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Abstrakt

Název práce: Sportovní aktivity studentů základních a středních škol na Lounsku

Cíle: Bakalářská práce se věnuje sportovním aktivitám studentů základních a středních

škol na Lounsku. Cílem je zjistit, jakému sportu se studenti věnují a co je hlavními

motivátory a bariérami při sportování. S ohledem na zdejší sportovní situaci chceme

zjistit, o jaký sport studenti jeví zájem a chtěli by ho i případně vyzkoušet.

Metody: Sportovní aktivity studentů byly zkoumány prostřednictvím dotazníkového

šetření. Dotazník byl pro potřeby této bakalářské práce realizován v písemné podobě.

Výsledky: Výsledky tohoto výzkumu poukazují na vysokou úroveň sportovní aktivity

studentů základních a středních škol. Oproti roku 2010 se sportovní situace zlepšila. Je

zaznamenán nárůst frekvence sportování. I přes jednotlivé problémy jsou studenti se

sportovní situací v Lounech a blízkém okolí spíše spokojeni.

Klíčová slova: Sportovní aktivity, sportovní prostředí, dotazování, závodní a rekreační

sport, Louny, studenti základních a středních škol

Abstract

Title: Sport activities among students of primary school and high school in Louny

Objectives: Bachelor thesis is about research of sport activities among students of high

school and primary school in Louny. The aim of this thesis is to find out in which sports

are students engaged and what are the main motivators and bariers in sport. With regard

to the local sport situation, we want to find out in which sports are students interested in

and alternatively they would like to try it.

Methods: Sport activities among students has been investigated by using

a questionnaire survey. The questionnaire was realized in written form.

Results: Results of this survey has shown that the level of sport activity among student

of high school and primary school is high. Compared to 2010, sport situation has

improved. Frequency of doing sport has increased. Despite the particular problems,

student are rather satisfied with the local sport situation.

Keywords: Sport activities, sport environment, questioning, competitive and

recreational sport, Louny, students of primary and high school
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1 Úvod

Sport, jakožto fenomén dnešní doby, je nedílnou součástí života moderního

člověka. Jedinec vyžaduje být součástí společnosti, koneckonců je to jedna z jeho

primárních potřeb, socializovat se. Sport mu tuto možnost poskytuje. Existuje mnoho

hledisek, se kterými můžeme na sport obecně pohlížet. Sportovní aktivity představují

svobodnou vůli člověka realizovat se. Je spojena s rozvojem kondice, duševního zdraví

a poznávání sebe samého. Ve spojení se sportem je nutné poukázat na problémy

dopingu a diskriminace, které bývají tématem 21. století. Z pohledu vrcholového sportu

a reprezentace sport poukazuje na překonávání hranic a rekordů, přičemž lidská

soutěživost je odjakživa v člověku dána. Sport v úzkém slova smyslu souvisí

s ekonomickou sférou, neboť se řada podniků a firem zabývá výrobou, distribucí a

zejména prodejem sportovního vybavení. Je také důležité rozvíjet infrastrukturu, která

umožní rozvoj sportovního zázemí.

Lidé sportovali již od dávných dob, avšak v současnosti se pohled a význam

sportu v důsledku celosvětové globalizace mění. Je kladen velký důraz na

individualizaci. Do popředí vystupují nové mladé sporty, které si v rámci globalizace

snaží získat úspěch v prostředí tvrdé konkurence. Některým se to podaří, jiným sportům

nikoliv a pomalu zanikají.

Sport je celosvětově vnímaný pozitivně. Obdobně je tomu i ve městě Louny,

důkazem může být bývalý starosta Loun Ing. Jan Kerner a současný starosta Radovan

Šabata. Oba mají velmi blízký vztah ke sportu a jsou jeho aktivními propagátory a to

i ve funkci starosty. Město Louny se snaží vytvořit vhodné podmínky pro sportovní růst,

avšak v poslední době se začínají objevovat dílčí problémy, které místnímu

sportovnímu prostředí ubírají.

Nás bude zajímat zejména poptávka po sportovních aktivitách, neboť ta je

hlavním determinujícím instrumentem kvality sportovního prostředí v Lounech. Její

výzkum a zjištění, zejména v oblasti mladé generace žáků a studentů základních a

středních škol, je třeba sledovat a poskytnout tak sdružené informace o jejím vývoji.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním smyslem této bakalářské práce je analyzovat sportovní aktivity

studentů základních a středních škol na Lounsku. Cílem je zjistit, jak často studenti

sportují, kterému sportu se věnují a o jaký sport by měli případně zájem.

Práce je uceleně zaměřena na tématiku sportovních aktivit, ať již závodního, či

rekreačního sportu, dále na problematiku zdejšího sportovního prostředí. V tomto

ohledu chceme zjistit, zda sportovní situace na Lounsku je adekvátní tomu, jak si ji

představují studenti základních a středních škol.

Dílčím cílem této bakalářské práce je analyzovat vybrané motivátory a bariéry,

které se promítají do roviny účasti mládeže ve sportu.

Pro splnění cílů je třeba realizovat následující úkoly:

 Vypracování stručného historického náhledu na sport

 Definování základních přístupů ke sportování

 Vysvětlení základních pojmů a některých aspektů promítajících se do roviny

sportu

 Informování o výsledcích již proběhlých výzkumů na podobné téma

 Příprava koncepce a následné sestavení dotazníku včetně operacionalizace

 Výběr škol pro dotazování

 Pilotáž

 Sběr a zpracování dat od respondentů pomocí písemného dotazování

 Vyhodnocení výsledků

 Porovnání zjištěných výsledků s výsledky z roku 2010

Dotazník je distribuován po základních a středních školách a slouží jakožto

hlavní zdroj dat pro tuto bakalářskou práci. Je přiložen v příloze.

Bakalářská práce se stává potenciálním podkladem pro vedení města Louny

v oblasti sportovních aktivit u studentů základních a středních škol, sloužící pro budoucí

rozvoj sportu na Lounsku.
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3 Teoretická část

3.1 Obecná rovina sportu

3.1.1 Historický náhled na sport

Sport můžeme bezpochyby zařadit mezi nevýznamnější fenomény dnešního

moderního světa. Jeho vlivy se prakticky promítají do všech stránek života člověka.

Bývalo tomu tak i v minulosti, avšak na sport bylo nahlíženo v duchu

socialistické společnosti (Choutka a Dovalil, 1987). Sport byl považován za nedílnou

součást života, přičemž plnil četné funkce. Z pohledu celospolečenských zájmů

sportovci svým výkonem reprezentují ekonomickou, sociální a kulturní vyspělost státu,

dále pak internacionální a výchovné poslání sportu. Sport je plně podřízen

společenským zájmům. Skrze sportovní odvětví jsou prohlubovány mírové vztahy mezi

národy a je kladen důraz na všestranný rozvoj člověka.

Víme tedy, že dnešní pohled na sport je výsledkem historického vývoje

(Slepičková, 2005). Sport se stal zdrojem obživy mnoha lidí. Společnost dělí svůj čas na

pracovní a volný. Přičemž v rámci pracovního času získává důchod, který poté následně

spotřebovává zejména v rámci času volného. Sport můžeme tedy nazývat v jistém

ohledu spotřebním zbožím, za něž domácnosti utrácí svůj důchod. Pro mnohé občany se

sportovní prostředí stalo zdrojem obživy v rámci průmyslu volného času.

Po první světové válce dochází k rozvoji sportovních klubů a organizací. Ucelují

se jednotná pravidla. Sport institucionalizoval, stále převládá rekreační charakter.

Výkonnostní prvek sportu začal převládat po druhé světové válce, prvek soutěživosti se

stal dominantním. Sport zde soupeřil na dvou úrovních, tedy sport západní,

kapitalistický a sport výhodní, socialistický. Do sportu byli zapojeni jedinci zdatní

fyzicky a psychicky, důraz byl kladen na výkonovou motivaci.

Od 60. let se společnost začala potýkat s negativy civilizačního pokroku.

Nedostatek pohybové projevu měl za následek nízkou úroveň zdatnosti obyvatelstva,

která byla doprovázena nárůstem onemocnění.

Ve Spojených státech vzniká hnutí Fitness, jakožto důsledek nízké zdatnosti

obyvatelstva. V Evropě je realizováno pod pojmem Trim a fitness. V Československu

má hnutí podobu Pohyb ke zdraví.
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 Pohled na sport se v rozvinutých zemích začínal měnit. Velká část populace se

sportu věnovala nejen z výkonnostního hlediska, ale převládají další prvky, za kterých

je sport činěn. Společnost vykonává sport za účelem zábavy a navázání nových

přátelských kontaktů. V této době sport dostává přívlastky typu výkonnostní, vrcholový

či masový. V rámci masového sportu stojí zmínit Jizerskou padesátku, Velkou

kunratickou apod.


[…]


kde převládá prvek zábavy, relaxace a trávení času se svými kamarády.

V porovnání s rokem 2010 se zdejší sportovní situace zlepšila. O tom svědčí

nárůst frekvence sportování. Studentů, kteří sportovali jen zřídka, nebo vůbec ubylo a

vzrostl počet těch, kteří sportují více jak třikrát v týdnu.

48% žáků pak vykonává jak závodní, tak rekreační sport současně. U mužů se

jedná o převahu zejména fotbalu, u žen se jedná o větší účast při běhání, tancování a

fitness.

Mezi sporty s největším relativním poklesem v rámci účasti na sportování patří

cyklistika a plavání, které je odrazem situace demolice městské plavecké haly a její

nové výstavby. V současné době však respondenti v Lounech nemají možnost využít

plaveckou dráhu, což je důvodem úbytku výskytu plaveckého sportu u mládeže. Ti,

kteří u plavání zůstávají, nejbližší alternativu hledají v okolních městech, zejména se

jedná o Postoloprty, Most a Chomutov.

Více jak polovina dotazovaných uvádí, že hlavním motivátorem při výkonu

sportu je zábava. Naopak nejčastěji uváděnou bariérou je absence volného času,

nedostatek motivace a zdraví.

Studenti mají zájem o různé sportovní aktivity. Mezi sporty, které by mladí

chtěli vyzkoušet, popřípadě se jim začít věnovat, přičemž doposud tento sport nedělají,
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řadíme fitness, bojová umění, basketbal, tenis, jógu, volejbal a další. Převážné většině je

možné se začít v rámci zdejšího sportovního prostředí věnovat, avšak sporty typu

squash nebo horolezectví místně vykonávat nelze.

Se sportovní situací v Lounech a blízkém okolí jsou studenti základních a

středních škol spíše spokojeni a hodnotí ji jako průměrnou až lepší. Informace ohledně

nabízených sportů získávají z velké části z internetu a od svým známých a kamarádů.

V rámci komentářů na zlepšení zdejší sportovní situace byla studenty často zmiňována

výstavba nové plavecké haly, nových sportovních areálů a cvičišť, dále pak

modernizace vybavení posiloven. Problém Loun však spočívá v saturaci poptávky všech

věkových skupin a pohlaví.

Bakalářská práce a dotazováním získané výsledky budou k dispozici vedení

města Louny ve věci zhodnocení zdejší situace a případného zlepšení rozvoje

sportovních aktivit.
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Přílohy

Příloha číslo 1: Dotazník

Vážení respondenti základních a středních škol,

tento dotazník byl vytvořen za účelem zjištění a analýzy sportovních aktivit v Lounech

a nejbližším okolí. Výsledky budou publikovány v mé bakalářské práci, kterou tvořím

za účelem zvýšení kvality sportu a sportovního prostředí v Lounech. Dotazník je zcela

anonymní a předem bych Vám rád poděkoval za jeho vyplnění.

U každé otázky zakroužkujte pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Na prázdná pole doplňte patřičné informace.

1. Jak hodnotíte situaci demolice a následné výstavby nové plavecké haly v

Lounech, má její ukončení provozu na vás vliv? (např. chodil jsem plavat, nyní již

nechodím, popřípadě chodím jinam)

A) s problematikou plavecké haly jsem seznámen, její zavření na mě vliv má

B) s problematikou plavecké haly jsem seznámen, její zavření na mě vliv nemá

C) s problematikou plavecké haly seznámen nejsem

2. Sportujete aktivně, pokud ano, jak často?

A) ANO a) každý den

b) 5-6x týdně

c) 3-4x týdně

d) 1-2x týdně

e) jen zřídka

B) NE

3. Pokud sportujete, kterému sportu/kterým sportům se věnujete závodně?

........................................

........................................

........................................

4. Pokud sportujete, kterému sportu/kterým sportům se věnujete rekreačně?

........................................

........................................

........................................

5. Z jakého důvodu se sportu/sportovní aktivitě věnujete?

.............................................................................................................................................

6. Co považujete za zásadní limitující faktor/největší překážku pro vaše aktivní

zapojení se do sportu?

.............................................................................................................................................

7. O jaký sport/sportovní aktivitu se zajímáte a chtěli byste ho/ji vyzkoušet,

případně se mu/jí začít věnovat?

........................................

........................................

........................................

8. Jsou pro tento sport/ tuto sportovní aktivitu na Lounsku vhodné podmínky,

zázemí?

A) ANO, na Lounsku je možné se tomuto sportu/sportovní aktivitě začít věnovat.

B) NE, na Lounsku není možné se tomuto sportu/sportovní aktivitě začít věnovat.

9. Jak hodnotíte sportovní situaci v Lounech a blízkém okolí?

A) Se sportovní situací jsem zcela spokojen, nic bych na ní neměnil.

B) Sportovní situaci hodnotím průměrně, uvítal bych jistá zlepšení.

C) Se sportovní situací jsem zcela nespokojen, sportovní situace vyžaduje radikální

změny.

10. Jaké zlepšení a případné změny byste v rámci sportovní situace na Lounsku

uvítal/a?

Prostor pro vlastní komentář:

.................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

11. Nejvíce informací o sportovních aktivitách se dozvídám:

A) z internetu

B) od občanů/kamarádů/kamarádek/známých

C) z městských vývěsek a místních zpravodajů

D) jiné: .................................

12. Považujete informovanost o nabídce sportovních aktivit v Lounech a blízkém

okolí za dostatečnou?

A) ano

B) ne

13. Domníváš se, že pravidelný a dostatečný pohyb je důležitý pro zdraví člověka?

A) ano

B) ne

Jsem studentem

a) základní školy b) střední školy/gymnázia

Pohlaví

a) muž b) žena

Můj věk: ........ let