POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Dvořák

Název práce: Sportovní aktivity studentů základních a středních škol na Lounsku

Cíl práce: zjistit, jakému sportu se studenti věnují a co je hlavními motivátory a bariérami při sportování.

Jméno oponenta: Mgr. Josef Voráček, Ph.D.

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně

-

velmi dobře

-

dobře

-

nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk Výborně

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

- Stupeň splnění cíle práce – předložená bakalářská práce splňuje stanovený cíl, svojí úrovní splňuje požadavky a nároky, kladené na akademickou práci bakalářské úrovně. Práce je však průměrná, standardní bez dalšího hlubšího zkoumání dané problematiky. Nicméně i přesto je zpracována pečlivě a doporučuji ji k obhajobě.
- Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická vzhledem ke stanovenému cíli a zvolenému tématu. V akademické práci výzkumného typu je však třeba mít diskusi ve zvláštní samostatné kapitole. Dále také postrádám nějaká doporučení či východiska z provedeného výzkumu, která vyplývají pro město Louny a okolí.
- Práce s literaturou – Práce využívá celkem 31 zdrojů, z toho 7 zahraničních, čímž převyšuje požadavky, kladené na bakalářskou práci. Velmi kladně hodnotím také využití vědeckých odborných článků. Student aktivně využívá zdroje, věcně i formálně správně cituje, adekvátně doplňuje vlastní komentář. Teoretická východiska jsou zpracována na adekvátní úrovni, poskytují přehled o základních pojmech a výzkumném tématu. Stejně tak kladně hodnotím prezentování dosavadních výzkumů, týkající se sportovních aktivit studentů ve školách.
- Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou standardní, správně aplikované. Kladně hodnotím využití sekundárních dat a využití již aplikovaného dotazníku. Nicméně použitý dotazník je velmi stručný, poskytuje pouze základní přehled o sportovních aktivitách studentů základních a středních škol na Lounsku.
- Hloubka tematické analýzy – provedené analýzy odpovídají úrovni bakalářské práce. Hloubka zpracování je spíše průměrná, provedený výzkum poskytuje základní informace o sportování zkoumané skupiny respondentů. Daná problematika by mohla být prozkoumána více do

hloubky, stejně tak by mohla být zpracována určitá doporučení, či východiska pro Lounsko. Diskuse, která se prolíná skrze samotné výsledky by mohla být zpracována samostatně a více podrobně s ohledem na provedení výzkumu a srovnání výsledků s předchozími výzkumy a teorií.

- f) Úprava práce – práce obsahuje některé formální nedostatky ve zpracování textu, jako jsou např. pravopisné chyby, překlepy, grafy v angličtině, apod. Viz níže připomínky.
- g) Stylistická úroveň – stylistika textu je v pořádku a plně odpovídá úrovni akademické bakalářské práce.

Připomínky:

Diskuse k výzkumu by měla mít svojí vlastní kapitolu.

Dílčí úkoly jsou formulovány velmi obecně, měly by být konkrétnější.

Str. 13 – překlep – „... roli sporu ...“

Str. 14 – nesprávné skloňování – „... a jaké jsou jeho specifika.“

Grafy č. 1, 2, 3, 4 by měly být předělány do českého jazyka.

U objektů (grafy, tabulky) jsou zdroje uvedeny v nesprávném formátu.

Str. 30 – nesprávné skloňování – „Ty jsou nově získávána ...“

Str. 33 – nesprávné skloňování – „Bakalářská práce pracuje s oběma typy dat, tzv. s daty primárními, které jsou činěny vlastním dotazováním, dále s daty sekundárními, které jsou získávány z bakalářské práce ...“

Str. 35 – pravopisná chyba – „...tedy na 10 studentech, kteří byly v rámci ...“

Některé informace, obsažené v kapitole 5.1.1 o počtu respondentů, je vhodné umístit již do metodologie.

Str. 37 – nesprávné skloňování – „...dle zařízení, které navštěvují.“

Str. 37 – nedokončená věta – „Pokud rozdělíme respondenty dle zařízení, které navštěvují.“

V seznamu literatury se vyskytují drobné formální nedostatky ve formátu uvedených zdrojů.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete nejčtenější uváděnou bariéru pro sportování „nedostatek času“ u studentů základních a středních škol? Myslíte, že jsou tyto odpovědi skutečně ukázkou relevantního důvodu?
2. Jaká doporučení byste navrhoval pro město Louny v závislosti na výsledcích provedeného výzkumu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 9.5.2017

.....
Mgr. Josef Voráček, Ph.D.